Noua etiam sunt, que singuntur, ut quæ ex quibusdā sonis, cuiusmodi est. Fictione no-
 cabulorum.

Insequitur clamorū; uirū, stridorū; rudentum. Et

Di cœsu mugire boves. Et

Quinque greges illi balantum.

Videtur enim Rudentum, Mugire, Balantum ex ipso planè sonitu facta
 esse uerba. Nuantur præterea nomina si mutant genus, ut

Oculis capti talpe. Timidi dame.

Imo de stirpe recium.

Aerie quo congeffere palumbes.

Silice in nuda.

Musco circundat amara Corticis.

Cum postularet consuetudo, ut diceretur, oculis capt. e Talpe, Timida da me, Ima de stirpe, Aeris palumbes, Scilicet in nudo, Amari Corticis, ut medio cortice, dictum est ab eodem auctore, sed numerorum modulatione datus poeta uidetur illa maluisse, non mentionis necessitate, ut hoc.

Stabat acuta filex.

Casus.

Si casus.

Vrbem, quam statuo uestra est.

Expetate ueniam.

Ille uiam celerans per mille coloribus arcum.

Vrbs enim dicendum erat, expeditatus, mille colorum, eodemque hoc pertinet.

Nec dum illis labra admouii.

Temporum. Nam rectum erat, Nec dum labris illa admouii. Verba autem ut grammatici loquuntur, si tempora.

Quae manus interea Thibiscis comitetur ab oris

Aenean, armatis; rates, pelagoq; uehatur,

Pro comitata, uictaq; sit, et armauerit. Si Modos,

At Rutulo Regi, ducibusq; ea mira uideri.

Vsituus enim erat, Videbantur. Si pariter modos ac tempora,

Nec ueni, nisi fata locum fedemque, dedissent.

Nam dici oportebat Venissim, si id, quo illa inter se qualia sint, inter noscuntur.

Hoc pinguem, et placitam paci nutritor oliuam.

Cum enim dici nutritio doceat ius loquendi, consequens erat ut Nutrito diceretur. Quanquam multa sunt quae utroque modo enunciatur, ut

Ait hec in nostris fabricata est machina muros. Et

Misérat hunc illi Therbes, fabricaverat. Alcon

Cum Ciceronis illud sit. Quod non fabricatus gladium est. Et

Vociferatur, et eluet natura profundi.

Cum Varro dixerit. Qui elati sunt, et vociferant sepe. Si demig; numeros,

Pars agmina cogunt,

Cum alibi idem auctor dixerit,

Querit pars feminis flammae.

Etiam personarum fit permutatio,

Quid pius Aeneas tanta dabit inde dignum?

Cum Aeneas ipse de se tanquam de altero loqueretur. Nam ex nimia licentia uetus illud est.

Danae, qui parent Atridis, quam primum arma sumite.

Huius item generis sunt,

Nec tibi ad solem uergant uineta cadentem.

Personae.

Nec mibi tum molleis sub diu carpe somnos,

Nec dorso nemoris libeat iacuisse per herbas.

Quasi prius nefcio cui deinde sibi ipsi præsiperet, cum præcepta illa omnibus daret. Dicitur quoque persona quadammodo euocari, ut,

Coniux quandam tuâ dicta relinquor, Et

Troes te miseri uentis maria omnia ueluti. Oramus.

Quid cum paries orationis inter se commutantur? Nonne haec elegans non unitas quedam est? Nec modo nomen pro nomine ponitur, ut,

Sic fatus senior, Et

Tristior, et lachrymis oculos suffusa nitentes, Et

Hauriat bunc oculus ignem crudelis ab alto

Dardanus.

Sed etiam pro aduerbio,

Ardentem et torua tuentem. Et

Toruunis; reponit Clamat.

Ac pro nomine verbum infinitum, ut in Satyr.;

Nostrum istud uiuere tristis. Et

Scire tuum nibil est. Et pro participio ut Fabius docet.

Magnum dat ferre talentum.

Quod uol Greci loquentium more dictum est. Ex propositionibus item alia pro aliis uitimus.

Namq; sub ingenti lustrat dum singula templo

Pro in templo, Et

Sub nocte silenti.

Hoc est per noctem ipsarum preterea partium inter se constructio castibus mutatur,

Rapuitq; in fomite flammam.

Nam rectius erat in fomitem. Nam mutatur proba ratio loquendi, ut,

Nec longe inuidit auene.

Cum præclarum dicendum esset, et si minus Latinè. Nec longa inuidit aue-

nam, ut Attius. Florem quisquam liberru inuidit meum; sed consuetudine pro-

bibemur. Quid Tyrrenum nauigat aquor, nonne minus rectum est quam

Tyrrhenio nauigat aquore? Quale est illud Ciceronis ad Atticum scribentis,

Infero mari nobis incerto cursu, hyeme maxima nauigandum est. Nquare

quoque locutio uidetur, cum uerba adduntur superuancanca illa quidem, sed uerbi.

Non illepid,

Nam neque Parnassi uobis iuga, nam neque Tindi.

Poterit enim deesse alterum, nam. Aut contraria cum detrahuntur, ut, Distractio-

Accide ad ignem hunc, iam calcipes plus sati.

Dicendum enim erat, plus quam sati, Nam propositionis detractione notior est quam ut exemplis ostendenda sit. Ac demum nouantur uocabula, ut cū

Comutatione

partium ora-

tionis.

Cū nominis cū

nominis.

Cū adnarratio-

ne.

Verbi cū no-

mamine.

Cū partici-

pio.

Propositionis

Constructio-

vis.

que mutantur, aut singantur, cum primum mutari, singi ue. cępta sunt.

Translatia. Transferuntur autem verba ex proprio quidē loco in eum, qui sibi proprius
Inopie causa non est, aut inopie causa, ut,

Quid faciat latas segetes.

Affera Iuno.

Duri miles Vlyssi.

Significatio-
nis. Aut quo magis res ipsa significetur, ut,
Talia flammæ secum Deo corde volutans
Nymborum in patriam, loca fœta furentibus austris
Acilianum venit, h[ic] usq[ue] rex Acolus antro
Luctantes heros, tempefatesq[ue] sonoras
Imperio premunt, ac umbras, & carcere frenat.

Aut quo decentius, ornatusq[ue] exprimatur, quale est,
Horribilis iuxta tonat Actena ruinis,
Interdumq[ue] atram prorumpit ad aibera nubem
Turbine fumantem picco, & candente fauilla.
Attollitq[ue] globos flammaram, & sidera lambit.
Interdum scopulos, aulsiq[ue] uscera montis.
Erigit eructans, liquefactaq[ue] saxa sub auris
Cura gemitu glomerat, fundoq[ue] ex astutimo.

Honestatis. Iam quo minus honeste proprijs dicerentur vocabulis, hoc modo specio-
suis exponentur, ut,
Omne adeo genus in terris hominumq[ue] ferarumq[ue],
Et genus & quoreum, pecudes, piætæq[ue], volucres
In furias, ignemq[ue] ruunt, amor omnibus idem. Et
At Regina graui iandum dum fauia cura
Vulnus alii uenit, & cœo carpitur igni.

Translatio
quid sit. Itaque translatio, quam insinuit inopia vocabulorum, post autem dele-
Etatio frequenter, brcus quedam similitudo est, qua uerbum in alieno
positum loco tanquam in suo, si animaduertatur, uincunditatem afferit, con-
tra uero, si simile nihil habet. Hoc enim à similitudine distat; quod hec
singulis, illa pluribus conficitur uerbis. Transferuntur porro uerbum aut
generi in speciem,

Stati liture puppes.

De specie in
genus. Portum enim qui tenet, stare quodammodo dici potest. Aut de specie in-
genus,

Mille trahit uarios aduerso Sole colores.

De specie in
speciem. Nam mille multa, sunt, aut de aliis in altam speciem. Quale esset,
Armari ueteres in seruum legibus urbem. Et

Dardanijs ornat telis.

Armari sumptum est pro ornari, & ornari pro armari, utrumque autem

instruere quoddam est, aut certa quadam ratione, que proportio vocatur, Proportionis.
idq[ue] sine est, quo rem nominemus, ut,

Volat ille per aera magnum

Remigio alarum. Et

Velerum pandimus alas.

Quando enim ut ale uolucrum, sic remigium nauium est. Quemadmo-
dum ala remigo, sic nolores nauibus conferuntur. Et

Olli dura quies oculos & ferreus urget

Somnus, in aeternam clauduntur lumina noctem.

Pro morte quietem, somnū, noctemq[ue]; accipimus propere, quod ita mors
cum uitā, ut quies cum labore, somnus cum uigilia, nox cum die compara-
tur, siue deest, ut;

Rumoresq[ue] sefi uarios.

Nam aut frugum, aut stirpium semen fundere, ferere est. Rumores au-
tem frangere, non est, ut proprio quadam vocabulo dicatur. Verum hoc
cam habet cum rumoribus comparationem, quam uerbum illud cum semine.
Eadem quoque ratione à poeta perantiquo dictum est, ferere flammam,
& à Virgilio femina flammæ. Fit autem quatuor modis translatio, ut
hoc ipsum dilucidius explicetur. Cum enim res omnes uel inanima sint,
uel animales, interdum eiusdem generis alia pro alia ponuntur, exinan-
mis quidem,

Horrescit striatis seges ensibus. Et

Telorum seges.

Quæ propriè frugum est, Ex animalibus uero

It nigrum campis agmen.

Cum de formicis poeta loqueretur. Interdum quod animale est pro
inanimo,

Leni fluit agmine Tybris.

Pro ductu aquarium ordine quodam, ut ita dicam, unaq[ue] fluentium. Tum
uero inanima res pro animali, ut;

Vrgeri uolucrum raucarum ad littora nubem.

Pro deno auium grege, quarum uolati aer opacari uidebatur, ex quo
factum est ut audacius uel sensu uacantibus affectum quendam tribuanus,
cuiusmodi est;

Illi indignantæ magno cum murmure montis.

Circum clarifra tremunt.

Illud quoque notatur, uti quo hec ratio duplicitur,

Ferrumq[ue] armare ueneno.

Quale etiam hoc est;

Calamos armare ueneno.

Neque enim propriè ferrum, calamösus dicimus armari, neq[ue] etiā uene-

Ex inanimis
ad inanima.

Ex animali
b[ea]tū ad aida.

Ex animali
ad inanima-
tum.

Ex inanima
to ad aida.

Sensu uacan-
tibus affectis
tribuendo.

90. Multa præterea sunt genera transferendi, que uos à Grammaticis præcepitoribus meminisse potestis etiam pueros didicisse. Cùm autem ad omnes admodum sensus quod transferuntur, sum maximè ad aspectum; cuiusvis est

*Q[uod] ex omni[n]ib[us] trans-
ferri sensib[us] possit.*

*Excedunt alij spirantia mollius exa. Et q[uod] sensu.
Sola iuri[m] molles aditus, & tempora noras. Et
Haud mollia fatu. Et
Mago miseric[er]i murmur pontum. Et
Clarum[us] paternu.*

*Nomen erat virtutis. Et
Dulces exunie.*

*A cateris quidem sensibus ducuntur. Nominis enim spiritus percipitur;
tactu mollicitudo; auribus murmur ac nomen, gustatu dulcedo. Q[uod] ne uero ab*

*Quae sint nominis sensibus, que conficiantur non possunt, hoc in genere caendum est, ne quid
sæda in ratiōne diffimile deprehendatur, ut,*

Celi ingentes fornices.

Ne quid durius longiusq[ue] ductum, quale est,

Iuppiter hybernus cana nube conspuit alpes. Et

Q[ui]a ruga Turpans, & capitis niues.

Ne quid deformes ut,

Scipiade interit castram uidiūm urbem. Et

Glaucia, fedata est quo fieri core curia quondam.

*Ne quid aut maius quam oporteat, ut tempestas epuli, aut minus, tempe-
statum epulo. Ne angustius translatum quām propriū sit uerbum,*

Improbè quid placida abutus me pace potiri.

Cum apius esset,

Improbè quid placida prohibes me pace potiri.

*Et si quānus in transferendo liberius poete uerfentur, quam ut sibi bu-
ius rei quodam fine prescriptos arbitrentur, quod omnia referant ad uolu-
ptatem, sc̄i: innouandi immunitatisq[ue]: vocabulis admirabiles uideri uelint;
ne quis tamen nostrum, ut Greecis, sibi omnia putet licere. Illorum enim lin-
gua ferebat, ut regem diceret, τοιχεία λαον Homerus, Virgilius nequit quām
sī concedi existimat, ut cumpatiorem populi appellaret. A quo quidem
licenter quoda mōdo dictum est,*

Vir gregis ipse caper, Et

Remigium alarum.

*Ex eodem genere, si pluribus hoc uerbis connectatur, ea profluunt, qui-
buscum aliud dicatur, aliud tamen intelligendum est,*

Tentanda uia est, qua me quoque possum.

Allegoria.

Tollere

Tolleretur humo, uisitorj; uirū uolitare per ora.

Et ia

Sed nos immensum sparis confecimus aequor,

Et iam tempus equum fumantia soluere colla.

Atque hæc quidem tota huicmodi sunt. Illud uero commixtum,

Sed omnes una manet nox.

Et calcanea semel uia leti.

Totum enim unius est modi, nisi subsequeretur,

Calcanca semel uia leti.

*Quæ translatio est. Fit autem ex assūptis, hoc uerbis speciosum, ex
proprijs facile intellectu. Illud porro longe speciosius, quod hinc generi si-
militudinem addit;*

Saxi impos animi, totamq[ue] incensa per urbem

Bachatur, qualis comitiss excita sacris

Thyas, ubi audito strualant trieterica Baccho

Orgia, nocturnisq[ue] vocat clamore Citheron.

*Ac iure mihi esse præcepit uidetur, ut hoc in genere antecedentibus con-
gruant quæ conseqūuntur, ne cum caperis uel a ryno, uel ab incendio, definas proverbia,
in tempestatem, ex hoc eodem quoque fonte manam proverbia,*

Non ciuus homini contingit adire Corinthum.

Et quod prouerbi locum obinet,

Attulit ipse furis optatum eafus hororum.

Et que obscuriora sunt, enigmataq[ue] nominantur,

Die quibus in terris, & eris mihi magnus Apollo.

Treis pateat cali spatiū non amplius ulnas.

*Sunt & aliae uerborum mutationes, nam commutatur vocabulū or-
nandi causa, cùm sumitur pro obtinentibus quod obtinetur,*

Ardet in excita Ausonia, atque immobili ante,

Pro re inuenta inuentor,

Vertere morūs

Exiguam in Cererem penuria adegit edendi.

Et implentur ueteris Bacchi.

Cœli uocant, uox uocat, cœli.

Furi inimicis Vulcanus habenis.

Dens loci per loco ipso,

Cum pedes incedit medi per maxima Nerei

Stagna uiam scindens.

Conuincis pro eo quid continetur,

Ne Troiam Ausonios gremio accepisse pigebit.

Et illa impiger hausti

Spumantem patetram, & pleno se proluit auro.

*Vbi etiam pro poculo, materies, ex qua illud conficitur, effector pro rei
effecta,*

MM

Et iam maturis metuendis Iuppiter uis,
 Hand uatum ignarus.
 Hoc est oraculorum, que uates ediderunt. Posseſſor pro poſſeſſione,
 Iam proximus ardet
 Vcagōne.
 At contrā pro ferentibus qua feruntur, ut,
 Vndique cogunt
 Auxilia. Et
 Socia arma rogamus.
 Jam ex iſtrumento ſignificatur id iſpum; cuius gratia comparatum eſt,
 Certaim inter ſe Rutuli exhortantur in armis, Et
 Liceat dimittere ab armis
 Incolumem Ascanium.
 Atque ex eo quod efficitur ostendimus uim efficientis,
 Turpis egeſtas. Et
 Discordia demens. Et
 Trifolia bella. Quin &
 Fortuita facta.
 Ab ijs qui foriter illa fecerunt, Et
 Misere nimis uicina Cremonae.
 A Ciuium miseria. Ad hunc etiam pertinet modiam, cum dicitur,
 Millia uultus daret leto, Et
 Cefis Volscorum milibus ante.
 Et cum aut uirtutes pro ipſis, in quibus ille sum, appellantur, ut,
 Hen pietas, heu prica fides, iniuncta; bello
 Dextera. Et
 Si quid pietas antiqua labores
 Reſpicit humanos.
 Aut uitia,
 Inuidia infelix furias, amoremq; ſeu uerum
 Coocyti metet, tortosq; Ixionis angues.
 Hoc item in genere quod singulare eſt exponitur numero multorum, ut,
 Miratur Iulius,
 Flagrantessq; Dei uultus. Et
 Patrios fedasti uulnere uultus.
 Cum uulnus dicere potuſſet. Idq; non ut intelligatur unum ex multis,
 ſed commutatur uerbū, ut ſpeciosius ſit, maioremq; uim ſumat. Verū
 ego de hoc genere quid multa, quo id omne continentur, quo uerbi immu-
 tatione ornatus enunciatur? Huic proximum eſt, quo ſignificari uolumus
 ex parte totum,

Summersiq; obrue puppes.
 Hoc eſt naues, ex toto partem.
 Viridemq; ab humo conuellere ſylvam
 Conatus.
 Cūm de myro ſermo eſſet, ex genere ſpeciem,
 Sauciūs at quadrupes nota intra teſta refugit,
 Cūm equum intelligi uoluſſet. Ex ſpecie genus,
 Loca ſata fiueribus aſtris.
 Cūm pro uentis autri ſumantur, Ex uno plures,
 Latè loca militē complent.
 Ex pluribus unum,
 Nos aliquid Rutulos contra iuuſſe nefandum eſt.
 Cūm ſe de tanq; loqueretur, ex pluribus plures cūm unum tamen
 proprio uocabulo appellemus,
 Pos o Calliope precor aspirare canenti.
 Ex genere eius quod apponitur, communis, non proprij, nominis genus,
 Centauru inuehit magna.
 Qui enim magna inuehit, cui centauru nomen eſt. Quanquā ſyn-
 theſis id priuatum à Grammaticis appellatur. Huuſis etiam modi eſſe uolunt,
 Et iam ſumma procul uillarum culmina fumant.
 Cūm hoc ſigno noſtem appropinquare ostenderetur. Ac demum quocun-
 que paſto non, ut enunciatum eſt, intelligitur, ſed ut ſenſum eſt. Apponi-
 mus etiam aliquid ad ornandum cum dictum, Alba ligula, V acinia nigra,
 Iuppiter omnipotens, Saturnus Iuno. Q uod genus probatur cūm aliquid ef-
 ficiunt, id autem fit, ubi fine illo minus ſignificetur, ut,
 Ianiq; bifrontis imago.
 Tyrusq; bilinguis.
 Praeflavi corpori Nympha.
 Auri ſacra famē, Et
 Fortuna omnipotens, & ineluctabile fatum.
 Priami regnorum euerſor Achilles.
 Quanquam ita licenter in eo uerſamur, ut ſepiſſimē redundet id, quod
 apponitur,
 Per maria humida nando.
 Cælo descendit ab alto.
 Quanquam ad ethereum celi ſuceptus Olympum
 Claro demittit Olympo.
 Pluri interdum uia aduentā, etiam ſine coniunctione, uim habent, uer-
 sumq; efficiunt ornatiorem,
 Tellum augustum, ingens,
 Monſtrum horrendum, informe, ingens.

Synecdoche!

Nam inter se iuncta & copulata que sunt non dubium est, nisi superfluant, quin sine reprehensione admittantur,

Cum subiunctum dictum oritur mirabile monstrosum. Et

Attornit e monstrositatis eis furore. Et

Rex Anius, rex idem hominum, Phœbus sacerdos, ob nimis

Vittis, & sacra redimutus tempora lauro. Et

Ranum Lethæo rore madcentem, ob nimis

Vijs; soporatum Stygia. Et

Illa uero pulcherrime aposta sunt, ob nimis

Nerine Galatea thymo mibi dulcior hybla. Et

Candidior cycnis, edera formosior alba. Et

Fraxinus in fluyis pulcherrima, Pinus in horis, ob nimis

Populus in fluyis, Abies in montibus altis.

*Quonodo ap-
positis inter-
dum.*

Atque huius quidem generis ea uirtus est, ut quemadmodum nuda est, in
comptatis; oratio, si caret his, quo apponuntur, sic multis, abit tamen non
opere, sed operari. Exornatur autem res tota plurimum, alijs quoque acce-
dendibus modis, sive transferantur, ut,

Ferra nox. Et

Ferreis urget

Somnus.

Sue ex eo quod dicimus aliud intelligamus,

Pallenteis habuant morbi tristis senectus.

*Pronomina-
ti.*

Hoc per se possum, & ab eo, cui quidem apponitur, scilicet alie-
rum genus est, ad illud intelligendum, quod proprio nomine significare-
tur. Nam

Tros Anchisiades.

Pro Aenea, Et

Magno mercentur Atridei,

Pro Agamemnone, & Menelaio, Et

Omnipotens genitor,

Rex magnus Olympi,

Pro Ione, Et

Cyllenia proles,

Tali Cyllenius ore locutus.

Circulanti.

Pro Mercurio sumuntur. Circumscribimus etiam pluribus rem simpli-
cem assumptam, que in uero herbo, ant panctoribus certe potest explicari,
tum adornandum,

Nox ruat, & fuscis tellurum amplectitur alio. Et

Nox erat, & terras animalia fessa per omnes

Altum, pecudumq; genus soporatus habebat

Tum ad uitandum quod obscenum, ac turpe dictu est,

Optatos dedit amplexus, placidumq; petuit. Et

Coniugis infusus gremio per membra, soporem. Et

Misit Deo mulier. Et

At non in Veneris segnes, nocturnaq; bella.

Sed hic etiam in se modus, quo ex inventore significatur id, quod non uer-

bo exponitur suo. Atque in eo genere proficiuntur cibæ, ne in uitium incida-

mus, quo in manu herborum est superiacanea circumio. Abstatutus sepe

etiam vocabulo, cum simile & propinquum, pro certo & proprio sumimus, ut

Gargantua naflo. Pro mari. Et

Odora canum nis, Pro natura canum. Et

Vimq; Dehinc infernum,

Vel pro natura, vel pro potestate inferorum, hoc est pro Diis infernis. Idq;

tum in ijs rebus, quibus nominis sua sunt, tum in ijs, quibus desunt, usurpare

mus, quod genus translationi finitimum est. Communitur quoque vocabula

la cump pro adultero sumuntur Paris, pro callido Vlysses, pro inuicto Achilles.

Et nunc ille Paris cum semiuiro comitatu.

Videlicet Aeneam uti effeminatum, mollemq; intelligit. Et

Post aliquot mea regne uidens mirabor aristas.

Post aliquot aristas id est, quod post aliquot estates, cum fruges hallo

aristiarum minuuntur. Et

Speluncis abdidit atris,

Atris enim pro nigris dictum est. Quid? cum ex eo quod enunciatur often-

di contrarium volumus, nonne ueritatem herbum? Idq; præseverans simula-

tionem, cum aut persona hoc ipsa declaret, aut res natura, pronunciacione

quoque adiuuat.

Egregiam uero laudem, & folia ampla referitis

Thys, pueris tuis magnam, & memorabile nomen,

Vna dolo Diutium si famina uicta duorum est,

Neque egregiam laudem, neque folia ampla referebant, neq; magnum

& memorabile nomen.

Egregia interea coniux. Et

Tertius & celo cecidit Cato.

Mutamus etiam ordinem herborum ad decorum quendam orationis, qua-

dura persepe, & bians, & dissoluta erit; si rectam seriem feruabit. Fit au-

tem hec transgressio, uel peruersione herborum, sub euphemis

Acibus in medijs, nudoq; sub atheris axe.

Transfra per, & remos,

Progeniem sedentem.

Nam quis te iuuenum confidentissime.

Ordo enim postulabat ut diceretur in medijs acibus, sub nudo axe. Quis

nam te, quando est apud eundem poetam,

Quae nam uos tanto fortuna indigna Latini

Impliciti bello?

Traiectio.

Vel transtitione,

Saxa uocant Itali medijs que in fluctibus aras.

Troie qui primus ab oris.

Lauinaq; nemo Littora.

Tanta ne animis celestibus iræ?

Hysteron

proteron.

Nam rectum erat que laxa in medijs fluctibus Itali uocant aras. Qui primus ab oris Troie, Lauinaq; littora uenit. Tanta he iræ celestibus animis? Perterritus etiam membra orationis,

Poftra Phoebes luftrabat lampade terras

Huncitemq; aurora polo dimouerat umbram.

Parvus uerbi

Ante enim umbra noctis dimonetur, quam folioriatur. Et uero frequens hoc genus est apud poetas, quibus etiam licet & partiri uerba, & traxere, cniusmodi est,

Septem subiecta trioni. Et

Quæ me cunque uocant terre. Et

Quo res cunque cadent.

Interpositio.

Quanquam id potius in his quibus conformatur oratio, recensetur. Quæ admodum etiam est, si quid interponimus,

At Regina dolos (quis fallere posuit amantem)

Præfens:

Quod sit interdum longiusculo interiectus,

Et magis atque magis (quanquam secreta parentis

Anchise domus, arboribusq; obiecta recepit).

Clarescunt sonitus,

Auerbie.

Ac si transgredimur mutata dunt axat dicendi forma ne in id, quod oratione auertenda efficitur, incidiamus;

Exultis hæ Decios, Marios, magnosq; Camilos,

Scipiadas duros belluo, & te maximè Cesar,

Et, quod Fabio uidetur acutius;

Fas omne abrupmit, Polydorum obturcat, & auro

Vi potiur. Quid non mortalibus pectora cogis

Auri sacra fames?

Transgredi quoque dicitur Virgiliana Dido, cum ait,

Quid loquor aut ubi sum? Dixerat enim,

Ferte citi flammas, date uela, impellite remos.

Eft etiam ubi interponendo auertamus,

Haud procul inde cite Metium in diuersa quadriga

Distulerant (at tu dicitis Albane maneres)

Raptabantq; uiri mendacis uiscera Tullus

Atque he quidem sine inversiones uerborum esse ducantur, sine orationis figure, itemq; cetero genit, quæ erunt ex mutatione, adiectio, deictio, etiæ, transgressione, excitat audientem, & oblectant. Quando & uim habent, & leporum. Quod cum uitis proxima uideatur, in genere tamen ornate dicendi percensetur, si nec fuerint permulta, nec modi eiusdem. Nam uerbi adiectio, quæ crebro superuacanea uidetur, interdum etiam planè sententiam auget,

Vidi oculos ante ipse meos. Et

Vidi ipse furentem.

In illo enim uidi quanquam inest ipse, id tamen additum uim adiecit ad permuendum. Nec dubitamus interdum supra id, quod est, rem ipsam auge. Idq; pluribus quidem modis. Aut enim simpliciter, quale est,

Femineum clamorem cœli ad sidera tollunt. Et

Cœlum terrat arnisi.

Aut per similitudinem,

Ardet apex capit, cristiq; à uertice flamma

Funditur, & uastos umbra nomit aureus ignes,

Non secus ac liquidus si quando nocte cometa

Sanguinei lugubre rubent, aut sirus ardor.

Et longe breuis,

Credas innare reuulsas Cycladas.

Aut per comparationem,

Fugit ocyor Euro.

Aut per quedam quasi signa,

Illa uel intacta segetis per summam uolare.

Grainia, nec teneras cursu losifet aristas.

Accedit interim etiam translatio, ut hoc ipsum uolare; & superiora illa. Ardet, Funditur, Vomit. Non nunquam id crescit superlatione alia in super addita,

Ac neque eos iam frena uirum, nec uerbera seu,

Non scopuli, rupesq; caue, atque obiecta retardant

Flumina correptos unda torquentia montes.

Totidem quoque sunt genera minundi,

Bis magna uicti pugna uix urbe tuetur.

Spes Italas. Et

Vix bostem alterni, si congregiamur, habemus.

Cum Latinorum ille, Troianorum hic diminueret uires. Et

Tenuisq; recabit

Consumpta in uentos.

Tanquam ex ea relictum fuerit nihil. Ac per translationem,

*Que fuzeda
sunt in oratio
ne immutans
da.
Adiectio
uerbi.*

*Hyperbole,
ne superlati*

Diminutio.

Ad nos uix tenuis fame perlabitur aura.
 Per similitudinem,
 Mortalis mucro glacies seu futilis isti
 Difiluit ; fulua resplendent fragmina arena.
 Per comparationem,
 Proiecta uuln' alga ;
 Illa nibi perpulchra diminutio uidetur,
 Non mibi si Iuppiter author
 Spondeat , hoc spem Iatiam contingere celo.
 Quomodo mihi illi sperandum erat ? Iam & hoc modo augēmus
 Et uia uix tandem uici laxata dolore est.
 Ingenium fusse dolorem illum declarat .
 Vix illud lefibus sex cernice subirent ,
 Qualia nunc hominum producit corpora tellus .
 Quantem ad libidinē illi uires erant ; qui ita magnum sine labore iaceret sicutum .
 Praterget editur itaque fidem superlativo , uerum hād ita , ut modum non serueret , nisi in uitium abeat . Quanquam enim ea mentiantur , non tamen est , ut fallere uelimus . Ac sanè eatenus adhibenda est , qua admirationem excitemus . Itaque si Ciceronis auctoritate translata quodammodo sunt ; que immutata esse dixi , & que altera sunt , quam dicantur , intelligenda . Singulare omnis uerborum laus , quia magnificum redditur carmen , et si priscū uerbum sit , quod tamen loquendi ius patiatur , si peregrinum , dummodo barbarismus uitetur , si factum aut coniunctione , aut nominitate ; in quo item monemur confusitudini , auribusq; indulgere ; si translatis ; quod maximè , ut ille idem author docet , tanquam stellis quibusdam notat , & illuminat orationem . Cum enīm hec singula genera carmen illustrent , si decore adhibeantur , cum maxima quad transversat , cum minime assimi oportet alinde .
 Quid uero sed ingenium proferre deorem , proprios ; finitimum esse nesciat . Virboris , quodq; magna quidem cum laude his omnibus utatur heroi cus poeta , peregrina tamē uerba sibi illi priuatum vendicat , quemadmodum Iambicus translata . Quando Iambicus ea conuenit locutio , quam in sermone admittimus . Translata uero ac propria sunt ; que cum primis in illo ponimus . Andatores autē De continua frequentiore sc̄i in vocabulorum coniunctione Melius deprehenduntur . Sequitur continuatio uerborum , in qua primū & quibus dictum est modis , eorum rudent tueri delectum , & syllabarum compositionem op̄ortet , deinde collationem , qua illi inter se ap̄e coherescant , tum formam , modumq; , ut inter cōtinuationē uallis apparet inter puncta distinguitur , & pulchre cadat oratio ; postrem uerborum se habitum quandam , quo carmen conformatum exornetur . Que genera uocabularum ad poemā illistrandum eligenda sint , puto abunde me admodum borum ostendisse . In his & eorum inter se , Structura , & syllabarum ex quibus illa conficiuntur ,

DE POETA LIB. VI. 465

conficiuntur , diligenter obseruandas est , an eiusmodi sit , qualem res ipsa postulat . Cum enim aliae sint literarum uocales , cum bis aliis coniunctae , ipsaq; in ea , de qua principiū dixi , varietate repertiarunt , preceptum quidem utiq; est , ita iungi , aptariq; , inter se oportere , ut néne asper earū concursū , néne hiuncus sit , sed quanquam oratores in graniore quidem ratione dicendi , ne bialce concurrant , quis per se audiuntur , proficiunt . (Nam id non adeo uterū in humilitore) poeta tamen ut hoc sibi caueundū putent , tantum abest , ut quo plenus , numerofusq; ; carmen sonet , faciant consilīo , & exquisītē , idq; no in singulis modis , eisdemq; uerbis . Sed etiam qua diuersa committuntur , ut Claudio , & Panope , & Inno Melicerā . Et In Aetho Aracyntho . Et Darianio Anchise .

Cum inter se illae plaudere quodammodo uideantur , habet enim hiatus eodem preferenti in vocabulo suave quiddam cum dignitate coniunctum , quod cum animaduertisit Homerū , Ionicis ad hoc ipsum utitur uerbis . Nam τοὺς φοίβου θεάτρος ἐμ̄ mollius , tum etiam plenus sonat , quam πολυφοῖβος θεάτρος . Quid πηνειότεω ἀγύρης ; nonne Homericē & suauitatis multum habet , & maiestatis uerbū hiulca uerò cōmissura uerborum ampliore sit sono , & granore , cum insīlat , dīcentemq; remoretur , sine ea dem concurrant uocales , ut Huius codē in uerbo quā suauis sit .

Multa quoque & bello passus .
 Siue dispare , ut Troiano à sanguine duci .
 Tardius enim hoc modo fitū carmen , quād si dictum esset ,
 Multaq; iam bello passus . Et Troiano sanguine duci .

Nam germinatur hoc pacto sonus , qui magis auditur uocalium earundē , Hiatus in sua quād disjunctū conciūt . Ac singulis quidem in pedibus biatum hunc gulis sedibus carminis resūtur . Sed in primo

Vna Eurusq; Noctisq; ruunt . In secundo ,
 Hi summo in fluctu pendit . In tertio ,
 Quies ante ori patrum Troie sub manib⁹ altis
 Congit opp̄tere , o Dianam fortissime gentis
 Tydide , mēne Ilaciis occumbere campis
 Non potuisse , tuq; hanc animam effundere dextra ?

Quorum primus secundo in pede uerbi , in tertio ceteri per bellū hiant , & numeros , in quarto ,

Fluctusq; ad sidera tollit . In quinto ,
 Scenis decora alta futuris . In sexto ,
 Ceratīq; arma .

Fit etiā in primo cū syllaba pes ultimus in antegrediēto superat uerbi , ut

NNN.

Ignari hominumq; locorumq;
 Erramus.
 Aut clm integer desinens in vocalem, nequitam redundat
 Circumq; atra formidinis ora. Iteq;
 Q uod magis implet aures, si ab eadem vocali pes princeps subsequentis
 incipiat,
 Vicina Vscano Ora ingo.
 Nec modi eundem bis versum hiantem reperies, ut
 Senus ubi Acacide telo iacet Hector, ubi ingens
 Sarpedon.
 Verum etiam eundem utrinque pedem, ut
 Cum gemitu, atque arios siccabat uestis cruores.
 Num perspice tunc pedis initium, ut exemplis ostensum est, tum finis bia-
 tum habet, cuiusmodi est,
 Ergo Iris.
 Et bene apud memores veteris flat gratia facti
 Interdum quoque medium, ut illud,
 Tuq; animam hanc effundere dextra. Et
 Ergo ubi. Et Ille ego
 Atque hunc quidem in modum sese collidunt vocales, atque explodunt.
 Illa uero hiant, quod rarius fit, sine uilla expulsione, que iam attulimus.
 Dardano Anchise. Et
 In acto Aracylbo.
 Et uero maiore cum plausu, cum initia sint pedum, nec spatio diminuantur, quam ea, que pedum extrema sunt, & contrahuntur.
 Vt ilorū apud rapidum Simeontia sub Ilio alto. Et
 In sua Ionio in magno.
 Vbi etiam tercius pede hiant numero se vocales collidunt. Sed que voca-
 liores sum littera, numerosior erit euan hiatus est. Eiusmodi uero esse diximus.
 O. & A. Nec dubium est, quin som brevibus longe present. Iam & earum,
 que cum his non per se audiuntur. M. extruditur, cum subsequens uerbum a
 vocali initium sumit. Quando ita parum exprimitur, ut quasi nota quodam
 inter duas posita vocales, ne coenit, videatur. Et uero obscuratur cum au-
 rum non modica delectatione, ut
 Reptis flammam expirare caminis. Et
 Ille quidem hoc cupiens. Et
 Paforum & solis exegit montibus eum.
 Nam & si dici posset
 Rupis flammam spirare caminis.
 Ille quidem cupiens. Et
 Paforum solis exegit montibus eum.

In his tamen decursum quiddam sentires, quod minus in cunctis accipe-
 retur. Itaque illorum minime probatur iudicium, qui data opera uidentur
 concursus hinc literarum huic uita esse. Quod quidem sancti cum ea car-
 minis dignitate, que illis tantopere querenda est, non possunt efficere. At
 seruandis ut ceteris in rebus, in hoc item modus quidam est, nesci effectu-
 tum, neue temere factum videatur, aut ad pedes explendos acerbitum. Quas
 autem sine his audiendi sensus non percipiuntur, cum uocibus propriis se-
 sequantur mutae, aut si concurrant que diuersa oris affectione, diffiriunt; mo-
 do pronunciantur, vox robustior funditur. Cuiusmodi sunt, Alum, Alba,
 Alpes, Alga, Alcetes, Alma, Antrum, Arbor, Harpya, Arcus, Argos,
 Arma, Ordior, Spargo, Scamander, Smaragdus, Astrum, & Sexcentia id
 genus. Ex his aperius sonat, in quibus a superiorum fit literarum concursus
 inter duas presertim vocales eiusdem uerbi. N.gm. R. & S. augent aperi-
 tam, maxime R. presentem. I.s. Consequatur, quale est, Orpheus; aut si. R.
 geminetur, ut Horator. Contra. L. & N. lenius fluit, pricipue si nec du-
 placentur, nec cum alijs inquantur. Sed quem nam in modum singula sonent
 littere intuendum esse principiū memini me satis admonuisse. Ille quoque ipse,
 quis aperit dictum est sonare. Simplices mutus, quam connecte, aut gemina-
 te, & cum extrema syllabarum, aperius, quam cum initia occupant, au-
 diuntur. Iam in continuatione uocabulorum, attendendum est in quam desti-
 nat literam antecedens uerbum, a qua incipiat quod subsequitur. Si utraque
 inter consonantes recensenter firmor erit sonus, eoq; firmior, quo auperiores
 ille, robustiores fuerint. Ex omnibus autem due, cum aurum offensio-
 nem incurram in fine uocum reperire. M. quod hebet, subfuscumq; ac bar-
 barum quiddam sonat. S. quia sibilis parit afferitatem, usque adeo postremo
 de loco deturbari solite. Sun; ut, cum in Latio crebro id olim fieret, deinde
 lingue consequit mutatione posteriora secula omnino eas reiecerint. Ac me-
 more proditum est uetusissimiis Grecorum Lyricis adeo literam. S. mole-
 stiam fuisse, ut multa illorum cantica ne uerbum quidem haberint, in quo
 hec sibilares. Itaque ex literarum concursu & colligatione uocabulorum
 cum aut lene, aut aperius, aut grave, aut tenue, aut his interiectum car-
 men reddatur, carminis autem genus rerum materiam sequatur, iure pre-
 ceptum est, ita tum singula, tum ueneta audiri uerba, ut dicendi ratio poltu-
 lat, oportere. N.gm. esse in graniore, que gravis; in leuiore, que lenius; so-
 nant, adhibenda; quemadmodum in re inuidore, que lenius; in a superiori,
 que aperius pulsante sensum audiendi, ut uoce ipsa uocabulorum, quod dictu-
 ri sumus, exprimatur. Quam apto uerborum sonu rem duram, candemq;
 horribilem effigit poeta?
 Insequitur clamoris uirum, stridoris, rudimentum. Et
 Inhorruit unda tenebris. Et
 Franguntur remi, tum prora auerit, & undis

Quatenus huius
 cus literarii
 concursus pro
 better.
 De consonan-
 tiis concurso.

S. Adeo pri-
 scis metra,
 ut de pofre-
 mo loco de-
 turbaretur.
 Multa olim
 poemata ly-
 ricorum sine
 uerbi, in quā
 bus S. sibila-
 ret.
 Ita tum sin-
 gula in car-
 mine, tū in
 Et uerba so-
 nent, ut dicē
 di ratio po-
 siuaderit.

Dat latus, in sequitur cumulo præruptus aquæ mons

Vbi ad literarum syllabarumq; asperitatem, ad pedis hiatum, unius syllabe uerbū duarum in fine consonantū ui munitū, idēq; in sibilū desinens accedit, quo & uerū, & sententia terminatur; ut accumulate copiam aquæ irruentem, qua nauis obruatur, cernere uidearis. Quid è flourenz? quod luciuosum est, quām accommodatè ante oculos posuit?

Lamentis, gemituq; & feminico ululatu
Tela fremunt.

Nam preterquam quid ipsa uerba lamentis, gemitu, ululatu, fremunt, hoc item syllabarum sonantibus quoque uocalium cōcūrū, quenadmodum cursum interpellat orationis, sic uocem conquerentem fluctu interruptam esse declarat. Ac rem totam facit asperiorē id, quod sequitur.

Resonat magnis plangoribus aether.

Age uero in exprimendo quod iucundum est, nōne dicendi quendam florē insperū, uocalibus quidem, quo optimè sonant, maxima ex parte adhuc, biuis, consonantibus uero, que iucundē audiuntur, raro autem, que secus.

Qualis ubi Hybernam Lyciam, Xambiq; fluenta

Deserit, ac Delum maternam inuisit Apollo,

In lautatq; Chorus, misliq; altaria circum

Cretesq; Driopesq; fremunt, pīctiq; Agathyrī.

Ipsa ingis Cythri gradutur, molliq; fluentem

Fronde premit, crinem singens, atque implicat auro,

Tela sonant humeris, band illo segiors that

Aeneas, tantum egregio decus enuet ore.

Hic nibil ad aures asperius paulo nent, quām illud.

Misliq; alcaria circum

Creteq; Driopesq; fremunt, pīctiq; Agathyrī.

Quo sacrificantium fremitus exponeveretur. Rem quoque leuiorem nōne leniore uocabulo in sono patefecit?

Nerine Galatea, thymo mibi dulcior byble;

Candidior Cynis: edera formosior alba,

Cum primum pasti repetent præsepi tauri;

Si qua tui Corydonis habet te cura, uenito.

Nec mirum erit, si quid est in syllabarum uerborūm coniunctione, quod rubustus pronuncietur. Nihil enim ita purum est, in quo non aliquid diversi generis admistum competat. Ac satis est in quoque genere plurimū unius esse modi. Eariundem uerū, uel literarum, uel syllabarum cōcūrū non tantum auribus blanditur; uerū etiam ipsa pronuntiatione rem planè spectandam proponit. Ut iure rideamus absurdā Grammaticorum præcepta; qui eam esse uitandam iubent. Hac apud eos, quo universi notaretur, nondum nomen inuenit. At singularum ut est litera-